A Patris, hoc est, per crucem corporis Christi sacrificium. Ejiciantur itaque illa, ut statuatur et confirmetur per Christi cædem oblatio quam voluit Pater. Quocirca non ob peccata offerentium rejecta sunt sacrificia, sed propter suam ipsorum imperfectionem.

Vers. 10. In qua voluntate sanctificati sumus, qui per oblationem corporis Christi semel. In qua voluntate Patris sanctificati sumus, qui per oblationem corporis Christi semel factam sanctificati sumus; hoc enim subaudiendum est. Nos enim qui credidimus nos esse sanctificatos per oblationem Unigeniti, in voluntate Patris sanctificati sumus. Proinde legalia non sunt voluntas Dei, sed oblatio Christi, et quæ per hanc est sanctificatio.

Vers. 11. Et omnis quidem sacerdos stat quotidie ministrans, et easdem sæpe offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata. Stare igitur signum servitutis est: sedere autem, perinde ut Christus, signum dominatus cui ministerium exhibetur.

Vers. 12. Ipse autem una pro peccatis oblata hostia in perpetuum. Ipse autem Christus unam, inquit, obtulit hostiam, nempe corpus suum, pro peccatis nostris, in perpetuum nobis sufficientem, ut secunda non indigeamus.

Vers. 13. Sedet in dextera Patris. De cætero expectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. Itaque non est **723** tantum Pontifex, sed Deus etiam. Completo namque opere, propter quod et Pontifex divina quædam providentia est appellatus, sedet deinceps ut Deus, et expectat ut ponantur hostes ejus subter pedes ejus. Hostes autem hujus sunt et omnes infideles, et dæmones, qui et ipsi subjicientur: hoc est, inefficax eorum malitia manebit, quippe qui inextinguibili igni tradentur. Interim autem Paulus præcipue hostes dicit infideles Hebræos, consolationem præbens iis qui ex Judæis Christo nomen dederant, atque innuenerata mala ab illis paterentur. Ne sitis pusillanimes, inquit. Subjicientur, imo quod majus est, pedibus protulerentur, qui nunc insurgunt adversum vos. Atque hoc inde liquet, quod Christus a dextris Patris sedeat. Postquam enim hoc factum est, et illud contingit, juxta illud quod in Psalmis dictum est. Quomodo igitur non statim positi sunt sub pedes, hoc est, sublatis ex medio? Propter fideles qui ex ipsis procreandi erant.

Vers. 14. Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Perfecte, inquit, a peccatis liberavit sanctificatos, et a sanguine ipsius perunctos, eo quod baptizati sint in mortem ejus, Omnes enim qui baptizantur, cum simul fiant insitii similitudini mortis ejus, perspicuum est quod in sanguine ipsius sanctificantur.

Variae lectiones.

²¹ σταθμηθῆ ο. ²² Θεοῦ ο.

VERS. 15. *Contestatur autem nos et Spiritus sanctus. Quid contestatur? quod perfecte nos liberaverit a peccatis per unam oblationem, ut non opus habeamus secunda.*

VERS. 16, 17. *Postquam enim dixit: Hoc est Testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus, dans leges meas in corda ipsorum, et in mentes eorum inscribam eas: Et peccatorum eorum et iniquitatum eorum non recedabor amplius. Observas testari Deum, quod peccatorum remissionem dederit? Tunc autem dedit, quando Novum Testamentum dabat. Novum autem Testamentum per mortem Filii sui tum dedit, tum stabilivit, sicut antea demonstratum est.*

VERS. 18. *Ubi autem horum remissio, jam non est oblatio pro peccato. Si enim peccatorum remissio data est per unam hostiam, quid posthac opus est altera hostia? Demonstratum est itaque quod per unam oblationem Christi consummati simus, peccatorum remissione accepta, neque porro indigemus alia hostia. Judaicæ itaque oblationes supervacaneæ sunt, et per contentionem peraguntur, utpote quæ ab iis a quibus peraguntur, olim inutiles fuisse coarguerentur.*

VERS. 19. *Habentes igitur, fratres, fiduciam. Pontificis nostri qua veteres exsuperat, 724 ac Testamenti ad Testamentum, oblationis ad oblationem excellentia demonstrata, atque etiam oblationis Christi ad legales hostias, quodque per ipsam a peccatis liberati simus, desistit jam a dogmatica hujusmodi oratione, auditorem respirare permit- tens. Ad moralem autem transit admodum opportune. Cum enim proxime mentionem fecisset remissionis peccatorum, adhortatur deinceps ne in eadem relabamur, inquit: Habentes igitur fiduciam ex hoc quod nobis dimissa sint peccata. Ut enim scelus admissum, pudorem incutit ac facit.*

Ad introitum sanctorum. Et enim dimissis nobis sceleribus, fiduciam habemus ut introeamus in Sancta, hoc est, in cœlum.

In sanguine Jesu. Hoc est, per sanguinem. Per crucem enim et sanguinem Christi noxæ condonatione donati, fiduciam accepimus.

VERS. 20. *Quam initiavit nobis viam recentem et viventem. Ad quem introitum sanctorum ipse nobis viam initiavit, hoc est, novam viam fecit, ut qui hanc primus orsus sit, adeoque primus iverit. Recentem porro pro nova dixit, et quæ nostris temporibus apparuerit. Hæc autem nobis est gloriatio, quod quibus Abraham non est dignatus, nos iis dignati sumus, nuncque nobis cœlum est apertum. Viventem autem, quod prima via mortifera erat, ad sancta videlicet legis ducens. Illa enim amplius*

Μαρτυρεῖ δὲ ἡμῖν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Τι μαρτυρεῖ; ὅτι τελείως ἡμᾶς ἁμαρτιῶν ἀπηλλάξε διὰ τῆς μιᾶς προσφορᾶς, ὥστε μὴ δεῖσθαι δευτέρας.